72_14304192

Арбитражный суд Московской области
  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении конкурсного управляющего от исполнения обязанностей

г.Москва

01 августа 2023 года                                         Дело №А41-5494/17

Арбитражный суд Московской области в составе:

председательствующий судья М.М. Удовиченко ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Нагаевым Р.А.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего ЗАО «Ипотечная

компания М-6» Кильмяковой Р.Р.

об освобождении от исполнения обязанностей конкурсного управляющего

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

установил:

решением Арбитражного суда Московской области от 30.06.2022 ЗАО «Ипотечная

компания М-6» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто

конкурсное производство, конкурсным управляющим утверждена Кильмякова Роксана

Ришатовна.

При рассмотрении дела о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Ипотечная компания

М-6» (ИНН 5032217460, ОГРН 1105032000600) применены правила § 7 главы IX (девятой)

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Публикация сведений о признании ЗАО «Ипотечная компания М-6» несостоятельным

(банкротом) произведена в газете «Коммерсантъ» № 122(7323) от 09.07.2022.

Конкурсный управляющий обратилась в суд с ходатайством об освобождении ее от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего ЗАО «Ипотечная компания М-6».

Суд, исследовав материалы дела в объеме представленных доказательств, установил

следующее.

В силу статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражными судами по

правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд

заявление об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

На основании пункта 1 статьи 144 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

конкурсный управляющий может быть освобожден арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве по его заявлению.

В силу названных норм ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» освобождение

конкурсного управляющего осуществляется по волеизъявлению самого конкурсного

управляющего, суд вправе освободить конкурсного управляющего от исполнения его

обязанностей вне зависимости от мотивов заявления и каких-либо обстоятельств.

 72_14304192

2

Понуждение арбитражного управляющего на осуществление соответствующих функций

помимо его воли не допускается.

В пункте 6 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 22.05.2012 № 150 разъяснено, что в соответствии с абз. 2 п. 1 ст.

144 Закона о банкротстве заявление конкурсного управляющего является безусловным

основанием для освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей. Учитывая отсутствие каких бы то ни было ограничений в реализации

права конкурсного управляющего на освобождение от исполнения возложенных на него

обязанностей, заявление об освобождении должно быть рассмотрено в минимально

необходимый для его рассмотрения срок. Иное означает возможность принудительного

осуществления возложенных на конкурсного управляющего обязанностей.

Пунктом 6 статьи 45 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что в

случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение 10 дней с

даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидату арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Определением суда от 19.07.2023 направлен запрос в Ассоциацию СОАУ

«Меркурий».

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представлена кандидатура Бедака Романа Ивановича.

Возражения по кандидатуре в судебное заседание не поступили.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд

заявление об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным освободить Кильмякову Роксану

Ришатовну от исполнения обязанностей конкурсного управляющего.

Руководствуясь статьями 184-185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20.3, 20.5, 45, 60, 213.9 Закона о банкротстве,

арбитражный суд

                                                   определил:

освободить Кильмякову Роксану Ришатовну от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего должника - ЗАО «Ипотечная компания М-6».

Утвердить конкурсным управляющим по делу о несостоятельности (банкротстве)

ЗАО «Ипотечная компания М-6» Бедака Романа Ивановича (Ассоциацией

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий», ИНН

503802515074, регистрационный номер в сводном реестре – 17728, адрес для направления

почтовой корреспонденции – 105005, Москва, а/я 59).

Обязать арбитражного управляющего Кильмякову Роксану Ришатовну в трехдневный

срок передать конкурсному управляющему ЗАО «Ипотечная компания М-6» Бедаку Роману

Ивановичу документацию должника.

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в

десятидневный срок со дня его вынесения.

Судья         М.М. Удовиченко